1

ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ
(филиал) федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования
«Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

(ТИ (ф) СВФУ)
Ученый совет

25 сентября 2025 г.  № 09

ПРОТОКОЛ

Присутствовали: 9 членов Ученого совета из 13 (явочный лист прилагается, кворум
имеется).

ПОВЕСТКА:

1. Об утверждении плана работы НТС ТИ (ф) СВФУ на II  полугодие 2025 года.
Кузнецов П.Ю.

2. О результатах проведения государственной итоговой аттестации выпускников
2025 года.

Ядреева Л.Д.
3. Отчет о работе отборочной комиссии ТИ (ф) СВФУ в 2025 г. Об утверждении
плана профориентационной работы ТИ (ф) СВФУ на 2026 год.

Распутина О.В.
4. Об утверждении планов работы кафедр на 2025-2026 учебный год

Зав. кафедрами
5. О рекомендации к открытию новой образовательной программы по направлению
подготовки 09.03.03 «Прикладная информатика», профиль «Прикладная
информатика в креативных индустриях».

Самохина В.М.
6. Разное.

- О рекомендации к присвоению ученого звания доцента Ключниковой Л.В.
Ядреева Л.Д.

- О переутверждении Положения о внебюджетной деятельности
Новокшонова О.А.

Повестка утверждена единогласно.

По первому вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Кузнецова П.Ю. об

утверждении плана работы НТС на II  полугодие 2025 г. (План работы НТС прилагается –
Приложение № 1).
Ядреева Л.Д.: В план работы НТС включаются отчеты соискателей о подготовке к защите
кандидатской диссертации? Когда планирует отчет Валиева А.В.?
Кузнецов П.Ю.: Отчет о работе соискателей включается в план; заслушивать доклад
Валиевой А.В. мы планируем в январе-феврале 2026 года.

Предложено утвердить проект постановления по этому вопросу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить план  работы Научно-технического совета на второе полугодие 2025 г.

2

По второму вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Ядрееву Л.Д. о результатах
проведения государственной итоговой аттестации выпускников 2025 года (доклад
прилагается – Приложение № 2).

Предложено утвердить постановление по данному вопросу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Провести работу по устранению замечаний и совершенствованию подготовки
выпускников в соответствии с рекомендациями председателя ГЭК.
1. По результатам ГИА активнее участвовать в конкурсах НИР, ВКР;  рекомендовать к
внедрению.
3. Усилить ответственность секретарей ГЭК в части оформления персональных данных,
отметок в дипломах о ВО и приложениях к ним, а также при заполнении модуля ГИА.
4. Выпускающим кафедрам обновить методические указания по написанию ВКР.

По третьему вопросу СЛУШАЛИ: начальника ОФКСиДО Распутину О.В. об

Отчете о работе отборочной комиссии ТИ (ф) СВФУ в 2025 г. и утверждении плана
профориентационной работы ТИ (ф) СВФУ на 2026 год. (доклад прилагается –
Приложение № 3).
Выводы и предложения:
1. Выполнение КЦП 2025 года 100%.
2. Снижение среднего балла ЕГЭ.
3. Зачисление абитуриентов по 4 основаниям  (целевой прием, квота по особым правам,
отдельная квота и прием на общих основаниях) прошел без замечаний и нареканий со
стороны ЦПК, председателя Приемной комиссии.
4. На период основной работы отборочной комиссии привлекать специалистов с кафедр
института.

Предложено утвердить постановление по данному вопросу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять отчет Отборочной комиссии за 2025 год.
2. До 15.11.2025 г. (предварительно) представить предложения в Правила приема на 2026
год по утверждению профилей и специализаций по ОП ВО, в рамках выделенных
бюджетных места, а также мест по ДОПОУ (очное, очно-заочное и заочное отделение).
3. Включить в План профориентационной работы взаимодействие с колледжами для
привлечения абитуриентов-выпускников СПО.
4. Активизировать работу по направлению целевого приема с промышленными
предприятиями региона, органами власти и местного самоуправления.

По четвертому вопросу СЛУШАЛИ: зав. кафедрами об утверждении планов

работы кафедр на 2025-2026 учебный год.
Предложено принять планы работы кафедр на 2025-2026 учебный год.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить планы работы кафедр ТИ (ф) СВФУ на 2025-2026 учебный год.

По пятому вопросу СЛУШАЛИ: и.о. зав. кафедрой математики и информатики

Самохину В.М. об открытии новой основной профессиональной образовательной
программы высшего образования  по профилю «Прикладная информатика в креативных

3

индустриях» направления подготовки 09.03.03 «Прикладная информатика» (очная форма
обучения).

В соответствии с запросом на формирование образовательных программ по
направлениям креативных (творческих) индустрий в СВФУ, в целях выполнения Указа
Главы Республики о развитии креативной экономики Республики Саха (Якутия), кафедра
математики и информатики, проанализировав потребность в специалистах креативных
(творческих) индустрий, просит открыть новую образовательную программу по
направлению подготовки 09.03.03 «Прикладная информатика», профиль «Прикладная
информатика в креативных индустриях».

Открытие ОПОП по данному профилю было запланировано Программой развития
ТИ (ф) СВФУ.

На данный момент кафедрой разработаны базовый учебный план, рабочие
программы дисциплин, практик и ГИА, ФОСы по всем дисциплинам плана, описание
ОПОП. К разработке ОПОП активно привлекались представители работодателей: были
сформулированы профессиональные компетенции на основе 3 профстандартов,
согласовано содержание дисциплин и практик, заключены долгосрочные договоры о
практической подготовке с 4 организациями и предприятиями.

Кадровый потенциал и материально-технические условия соответствуют
требованиям ФГОС. Документация по ОПОП проверена УМО, кафедрой сформирован
цифровой образовательный контент.

Предлагаю проголосовать за открытие новой ОПОП.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО «Северо-Восточный
федеральный университет имени М.К. Аммосова» об открытии в 2026/2027 уч.г. новой
образовательной программы по направлению подготовки 09.03.03 «Прикладная
информатика» - профиль «Прикладная информатика в креативных индустриях» (очная
форма обучения).

По вопросу 6.1. СЛУШАЛИ: Ядрееву Л.Д. о рекомендации к  рассмотрению на

Ученом совете СВФУ вопроса о представлении к присвоению ученого звания доцента
Ключниковой Ларисе Витальевне.

Ключникова Лариса Витальевна, 1962 года рождения, в 1984 году окончила
Красноярский ордена «Знак почета» государственный педагогический институт по
специальности «Английский и немецкий языки» с присуждением квалификации «Учитель
английского и немецкого языков», диплом КВ № 346093. Имеет ученую степень
кандидата филологических наук.

Ключникова Л.В. работает в ТИ (ф) СВФУ с 2022 г., стаж научно-педагогической
работы 37 лет. Читает лекционные курсы: «История основного языка», «Основной язык
(теоретический курс)», «Введение в языкознание», «Введение в германскую филологию».

Ведет лекционные и практические занятия по курсам: «Иностранный язык»,
«Углубленный курс иностранного языка», «Культура речевого общения», «Иностранный
язык в профессиональной коммуникации», «Филологический анализ текста»,
«Коммуникативный практикум по основному языку», «Основы академического письма».

Имеет 49 публикаций, из них 7 учебных изданий и 42 научных труда. За последние
3 года опубликовала по научной специальности, указанной в аттестационном деле, 2
учебных издания, 3 научных труда, опубликованных в рецензируемых научных изданиях.

Предложено внести кандидатуру Ключниковой Л.В. в бюллетень для тайного
голосования.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

Включить кандидатуру Ключниковой Л.В. в бюллетень для тайного голосования.

4

В состав счетной комиссии предложено ввести Ядрееву Л.Д (председатель),

Самохину В.М. (член), Косарева Л.В. (член).
 ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:
утвердить состав счетной комиссии.

СЛУШАЛИ: председателя счетной комиссии Ядрееву Л.Д.
В тайном голосовании приняли участие 9 членов ученого совета из 13. Результаты

голосования:
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9, «против» - нет,  «недействительных бюллетеней» - нет.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рекомендовать Ученому совету СВФУ представить доцента кафедры экономических,
гуманитарных и общеобразовательных дисциплин  ТИ (ф) СВФУ Ключникову Ларису
Витальевну к присвоению ученого звания доцента по научной специальности 5.9.8.
«Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика».

По вопросу 6.2. СЛУШАЛИ: гл. бухгалтера Новокшонову О.А. Д. о

переутверждении Положения о внебюджетной деятельности.
Действующее Положение о внебюджетной деятельности ТИ (ф) СВФУ было

утверждено в 2016 году и утратило актуальность.
В новой версии Положения обновлена нормативная база с учетом современного

законодательства, а также приложение 1 «Нормативы распределения средств,
поступивший от платной образовательной деятельности» приведено в соответствие с ЛНА
СВФУ, приложение 2 «Нормативы распределения средств, поступивших от
внебюджетной деятельности института» скорректировано за счет существенного
расширения основных видов приносящей доход деятельности института.

Предложено переутвердить Положение о внебюджетной деятельности.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Переутвердить Положение о внебюджетной деятельности ТИ (ф) СВФУ (версия 3.0).

Председатель Ученого совета      А.В. Рукович

Секретарь         Л.Д. Ядреева